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سیگنال های مهم بازارساز برای تداوم کاهش ارز

یری    دلاری،  سراز
یالی پیشرفت  ر

چرتکه 3

»بانک مرکزی در تعیین نرخ ارز دخالتی نمی کند و باید شاخص های 
اقتصادی و بــازار، نرخ ذاتی ارز را تعیین کند.« ایــن تازه ترین اظهارنظر 

سکانداربانک مرکزی هم زمان با کاهش قیمت دلار در بازار است.
عبدالناصر همتی روزگذشته در دیدار با اعضای اتاق بازرگانی و فعالان 
اقتصادی اصفهان اعلام کرد که از دو ماه قبل به دلیل تخلیه شوک ارزی، 
شــاخص های اقتصادی رو به اصلاح است که براین اســاس نرخ تورم و 

بیکاری هم کاهش پیدا خواهد کرد.
رئیس شــورای پول و اعتبار با بیــان اینکه مجموعــه اقدامات بانک 
مرکزی، روند بازار ارز را رو به ثبات برده است، عنوان کرد در سال گذشته 
٤٢ میلیارد دلار و در سه ماه و نیم گذشته ١٢ میلیارد دلار تأمین ارز برای 
واردات صورت گرفته که بخش مهمی از آن را صادرکنندگان از ســامانه 

نیما تأمین کرده اند.
ثبات نسبی بازار ارز در سایه مدیریت هوشمندانه 

در حالی که فعــالان بازار عملکرد بانک مرکــزی را عامل مهم ریزش 
قیمت ها می دانند، بازارســاز نیز با تاکید براینکه بازار ارز در حال اصلاح 
است و در نتیجه دیگر نباید برخی انتظار افزایش قیمت ها را داشته باشند، 
تصریح داشت که دلار تا محدوده مقاومتی ثانویه پیش رفته و بانک مرکزی 
دیگر اجازه نمی دهد نرخ ارز افزایش پیدا کنــد بنابراین در حال کاهش 

قیمت ارز و افزایش ارزش پول ملی هستیم. 
سیاست بازارساز برای توقف دلار در کانال 10 هزارتومان

سیاســتگذارپولی نقش آفرینی خود را برای کاهــش قیمت دلار از 
اردیبهشت سال جاری آغاز کرد و... 

رئیس بیمارستان دامپزشکی تهران در گفت وگو با »توسعه ایرانی«:

ممنوعیت»سگگردانی«مبنایقانونیندارد
پیام محبی: شرع، حق داشتن حیوان را از انسان سلب نکرده است

گفت وگو 6

شهرام نورمحمدی، حقوقدان و مدرس دانشگاه

طی سال های اخیر شاهدیم که قوه مقننه تمایل فزاینده ای پیدا کرده 
تا با توسل به ابزار قانونگذاری و هنجارسازی، به اهدافی نظیر بسط کنترل 
اجتماعی، تضمین یکپارچگی جامعــه، برنامه ریزی کلان و پیش بینی 

پیامدها و غیره دست بیابد. 
این امر به ظهور پدیده ای با نام تورم تقنینی در کشــور انجامیده که 
حاصل آن افزایش احتمال تعارض قوانین داخلی و حتی بی تفاوتی مردم 
نســبت به قوانین تازه تصویب بوده اســت. این پدیده را می توان با تورم 
اقتصادی مشــابه دانســت از این رو که افزایش قوانین موضوعه موجب 
کاسته شدن از اعتبار و ارزش آنها شده است. البته تورم تقنینی تا حدی 
ناشی از روند توسعه و مدرنیزاسیون یک جامعه است چه آنکه اشخاص در 
جوامع فعلی، دارای وضعیت های حقوقی متعددی در طول زندگی خود 
می شوند که مستلزم تدوین قوانین جدیدی برای پوشش آنها است. اما 
همزمان با تلاش قانونگذاران برای تحکیم نظم حقوقی حاکم بر جامعه از 
طریق تدوین قوانین جدید، جامعه با معضل جدیدی یعنی ناپایداری و 

تزلزل قوانین مواجه می شود. 
متاســفانه هنجارهای قانونی جدید خود به یک مانع یا حتی ریشــه 
ســوءتفاهم نه تنها برای جامعه بلکــه حتی خود قانونگــذاران تبدیل 
می شــوند. لیکن اثر مخرب تورم تقنینی، بیشــتر در محاکم قضایی به 
چشــم خواهد آمد. وقتی قوه مقننه تلاش کند که تمام شرایط ممکن 
را با حداکثــر جزئیات در قوانیــن پیش بینی کنــد، بی تردید همگام با 
تحول متوقف نشدنی جامعه، زمانی می رسد که قضات با مواردی مواجه 
می شوند که در قوانین به عمد یا غیرعمد پوشش داده نشده اند. در مواجهه 
با خلأ قانونی و انحصار قانونگــذاری در حیطه صلاحیت پارلمان، قضات 
ناچارند به ابزار تفسیر قانون روی بیاورند که خود به علت تفاوت سلایق و 
سطح دانش قضات، به معضل دیگری یعنی ناهماهنگی در احکام صادره 

دستگاه قضا می انجامد.
 اما اثر مهم تر تورم تقنینی همان بی ارزش شدن قانون در چشم مردم 
عادی است که ماحصل آن نیز نادیده گرفتن عمدی هنجارهای قانونی از 
سوی مردم خواهد بود. بر کسی پوشیده نیست که قانون گریزی و تلاش 
برای یافتن راهی بــرای دور زدن قوانین مانند مقررات صنفی و مالیاتی، 
یکی از مشکلات اصلی گریبانگیر اقتصاد ماست. در شرایط فعلی نیاز است 
که سه قوه با کسب درک عمیق از مشکل تورم تقنینی در کشور، عزم خود 
را برای بازگرداندن ارزش واقعی به قانون و تشویق مردم به قانون پذیری 
جزم کنند. این امــر نیز زمانی مثمرثمر خواهد بــود که مجلس به جای 
استفاده سمبولیک از ابزار قانونگذاری، از ظرفیت دانشگاهی و پژوهشی 

کشور برای ارزیابی و اصلاح قوانین موجود استفاده کند.

لزوماحیایارزشقانون
درچشممردم

یادداشت

رهبر معظم انقلاب با بیان اینکه انگلیس خبیث دزدی 
دریایی می کند و کِشتی ما را می دزدد؛ جنایت می کنند 
و شــکل قانونی به آن می دهند، تاکید کردند: جمهوری 
اسلامی و عناصر مؤمن نظام، این خباثت ها را بی جواب 

نمی گذارند.
به گزارش  ایلنا، حضرت آیت الله خامنه ای صبح دیروز 
در دیدار ائمه جمعه سراسر کشور که در ایام چهلمین سال 
برپایی نماز جمعه بعد از پیروزی انقلاب صورت گرفت، 
ضمن تبریک ایام میلاد حضرت امام رضا )ع(، »توجه دادن 
دلهای مردم به ذکر الهی« را از ویژگی های مهم نماز جمعه 
برشمردند و افزودند: ویژگی دیگر نماز جمعه، »اجتماع 
مؤمنان« و »زمینه ســازی برای همدلی، یکپارچگی و 

تألیف قلوب« است.
رهبر معظم انقلاب اسلامی با اشاره به »ضرورت سلوک 
و رفتار مردمی ائمه جمعه«، نماز جمعه را امری بسیار مهم، 
»تأمین کننده نیاز جامعه به ذکر و اجتماع و همدلی« و 
»زمینه ساز استقرار گفتمان های عالی و بصیرت بخش« 
خواندند و با انتقاد شــدید از رفتار طلبکارانه اروپایی ها و 
عمل نکردن آنها به ١١ تعهد برجامی شان تأکید کردند: 
روند کاهش اجرای تعهدات ایران قطعاً ادامه خواهد یافت و 
توفیقات ملت و نظام جمهوری اسلامی در مقابل چشمان 

حسرت زده غربی ها روز به روز بیشتر خواهد شد.
ایشان با اشــاره به گســتردگی نهاد نماز جمعه در 
سراسر کشور به عنوان یک زنجیره و شبکه بهم پیوسته، 
خاطرنشان کردند: این مجموعه گسترده توانایی نهادینه 
کردن عالی ترین و دشوارترین گفتمان ها در موضوعات 
اصلی و ضروری کشور را دارد که این، از ویژگیهای برجسته 
نمازجمعه است. رهبر انقلاب اسلامی، ائمه جمعه سراسر 
کشور را به تبیین اهمیت و جایگاه نماز جمعه، توصیه مؤکد 
کردند و در جمع بندی اولین محور از سخنان خود، گفتند: 
بدانیم که نماز جمعه، مسئولیت بزرگ و سنگینی است که 
ویژگی های ممتازی دارد و باید این فرصت را مغتنم شمرد.

حضرت آیت الله خامنه ای، محور دوم سخنان خود را به 
»لزوم توصیه به تقوا« در خطبه های نماز جمعه اختصاص 
دادند و افزودند: یکی از نیازهای امروز جامعه ما تقوا است 
که زمینه ساز حل مشکلات مادی و معنوی جامعه خواهد 
شد، اما این تقوا باید به صورت مصداقی و عینی در خطبه 
های نماز جمعه تبیین شود و نه به صورت توصیه کلی و 

بدون بیان مصادیق.
ایشان »تقوا در فضای مجازی« را از نیازهای جامعه 
دانســتند و افزودند: یکی از گرفتاری های امروز ما، رواج 
دروغ، تهمت، شــایعه و مســائلی از این قبیل در فضای 
مجازی است که باید در خطبه های نماز جمعه لزوم رعایت 

تقوا در فضای مجازی، تبیین شود.
رهبر انقلاب اســلامی خاطرنشــان کردند: »بیان 
چگونگی رعایت تقوا در مسائل خانوادگی و وظایف پدران 
و مــادران در تربیت دینی و اخلاقی فرزنــدان«، »بیان 
مصادیق تقوا در روابط زوجین و در مسائل مربوط به اسراف 
در جامعه« و نیز »اجتناب از دروغ و تهمت در کسب و کار 
و معاملات«، از جمله مصادیق عینی و عملی تقوای مورد 

نیاز جامعه است که باید در نمازهای جمعه بیان شوند.
حضرت آیت الله خامنه ای یکی دیگر از مصادیق رعایت 
تقوا را، »اجتناب از ناامید کردن جوانان« برشــمردند و 
افزودند: برخی  در مدارس، دانشگاهها و حتی در محیط 
های کسب و کار، به گونه ای صحبت می کنند که جوان 
از آینده ناامید می شود. ناامید کردن جوان یعنی گرفتن 
فرصت و قدرت عنصر جوان از کشور و جامعه اسلامی و 
این خود یک منکر است. »سلوک عملی ائمه جمعه و نحوه 
ارتباط آنان با مردم« سومین محوری بود که رهبر انقلاب 

اسلامی به آن پرداختند.
حضرت آیت الله خامنه ای گفتند: رفتار و عمل ائمه 
جمعه باید به گونه ای باشــد که مــردم از آن دین، تقوا، 

صداقت و انقلابی گری را استشمام کنند.
ایشان »مردمی بودن و انُس با مردم به صورت واقعی 
و غیرتصنعی« را از ضروریات ســلوک عملی ائمه جمعه 
برشمردند و افزودند: پیگیری مشکلات مردم با چهره باز و 
گشاده، اجتناب از رفتن به سمت صاحبان ثروت و قدرت 
و افراد چرب زبان، و مراقبت از نزدیکان و فرزندان، از موارد 

مهم در سلوک عملی ائمه جمعه است.
رهبر انقلاب اسلامی در بیان نکته چهارم با تأکید بر 
»ضرورت غنی ســازی خطبه های نمازجمعه« گفتند: 
خطبه ها باید پر مغز، آموزنده، راهگشا و حاوی پاسخ به 

سؤالات مختلف مردم به ویژه جوانان باشد.
ایشان »ارتباط و انس با جوانان« را بهترین راه درک 
مسائل و ابهامات ذهنی آنان دانســتند و به ائمه جمعه 
توصیه کردند هر هفته وقت مشخصی را به دیدار با جوانان 

اختصاص دهند تا بتوانند خطبه های قابل استفاده بیان 
کنند.

حضرت آیت الله خامنه ای »استفاده از جوانان مؤمن، 
با فکر و مورد اعتماد را در ستادهای نمازجمعه« ضروری 
خواندند و به ائمه جمعه توصیه مؤکد کردند خطبه ها را 

کوتاه، بلیغ و رسا بیان کنید.
رهبر انقلاب اســلامی »حمایــت از جهت گیری ها 
و جریانهای انقلابــی« را از وظایف ائمه جمعه کشــور 
برشمردند اما تأکید کردند: در عین حمایت از جریانهای 

انقلابی باید به همه طرف ها روی خوش نشان دهید.
»حمایت از تشــکلهای جوان و خودجوش فرهنگی 
در سراسر کشــور« و »اتخاذ مواضع انقلابی و منطبق با 
سیاستهای نظام« دو توصیه مؤکد دیگر رهبر انقلاب به 

ائمه جمعه بود.
ایشان خاطرنشان کردند: کشور با »روحیه انقلابی« 
قابل پیشرفت کردن است و با حرکت انقلابی به اوج تکامل 
می رسد و هرگونه کوتاه آمدن از این مواضع، نه فقط به ضرر 

انقلاب بلکه به ضرر ملت، کشور و آینده ایران خواهد بود.
رهبر انقلاب اســلامی، ائمه جمعــه را از برخورد با 
دستگاهها در نمازجمعه پرهیز دادند و افزودند: گاهی یک 
منکر و مشکل بزرگ وجود دارد که با وجود پیگیری های 
مکرر حل نمی شــود، بیان این موارد که خیلی هم نادر 
است، در نماز جمعه ایراد ندارد اما نباید به محض دیدن 
مشکلی در دستگاههای دولتی، قضایی و یا مراکز دیگر، 
آن را در خطبه ها مطرح کرد، چرا که تأثیر مثبت ندارد، 
موجب افزایش شکافها و اختلافها می شود و مردم را دچار 

تشویش می کند.
ایشان طرح عملکردهای مثبت و امیدبخش در نماز 
جمعه را کاملاً ضروری خواندند و افزودند: حرکتی در زمینه 
رونق تولید در کشور شروع شده که لازم است مصادیق این 

جریان امیدبخش در خطبه ها بیان شود.
حضرت آیــت الله خامنه ای، تمرکز دســتگاههای 
تبلیغاتی دشــمن بر »ناکارآمدنمایی نظام« و »ناامید 
کردن مردم« را یادآور شدند و افزودند: باید با بیان واقعیات 
امیدبخش، مردم را در مقابل هجوم رســانه های بیگانه 

کمک کرد.
رهبر انقلاب اســلامی بخش پایانی سخنانشان را به 
مسائل جاری و کلی کشور اختصاص دادند و تأکید کردند: 

خوشبختانه ملت و نظام، عظمت و اقتدار و ثبات خود را به 
دنیا نشان داده اند و به دشمنان تحمیل کرده اند.

حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به اذعان عمدتاً پنهان 
مقامات کشورهای مختلف در مذاکرات گوناگون و سطح 
بالای سیاسی جهان گفتند: حتی در مذاکرات و محافلی که 
ما حضور نداریم، حرف از قدرت ملت ایران و نظام جمهوری 
اسلامی در میان است که این واقعیت نشان می دهد نظام 
مردمی ایران توانسته است عظمت و اقتدار خود را به کوری 

چشم دشمنان، به اثبات برساند.
رهبر انقلاب اســلامی، »دســت یاری پروردگار« را 
عامل اصلی ایستادگی و موفقیت ملت در مقابل فشارها و 
توطئه های چهل ساله دشمنان خواندند و افزودند: اقتدار 
روزافزون جمهوری اسلامی در مقابل چشمان حسرت 
زده دشمنان، نشانه ی بی تردیدِ حمایت خداوند متعال از 

انقلاب اسلامی و ملت ایران است.
حضرت آیــت الله خامنه ای در ریشــه یابی برخورد 
گستاخانه غربی ها از جمله اروپایی ها با ایران در مسائل 
جاری برجامی، به خصلت »تکبر« آنان اشــاره کردند و 
گفتند: خودبزرگ بینی موجب می شود غربی ها نتوانند 
حقایق را درک کنند، البته این تکبــر در مقابل ملتها و 
کشورهای ضعیف برای آنان موفقیت به همراه می آورد، 
اما در مقابل ملتهایی که نمی هراسند و از حق خود دفاع 

می کنند، غربی ها را دچار شکست می کند.
رهبر انقلاب اسلامی با اشــاره به سخنان صریح وزیر 
امور خارجه درباره ١١ تعهد برجامی اروپایی ها در مقابل 
ایران و عمل نکردن آنها حتی به یک تعهد، گفتند: وزیر 
امور خارجه که واقعاً زحمت هم می کشــد و ملاحظات 
دیپلماتیک هم دارد، به صراحت از عمل نکردن اروپایی ها 

حتی به یکی از تعهداتشان سخن می گوید.

خبر

رهبر انقلاب در دیدار ائمه  جمعه  سراسر کشور:

ایران،دزدیدریاییانگلیسخبیثرابیجوابنمیگذارد


